Z7 BAV, Cod. Vat. Lat. 9782, ff. 54r-55v (doc. n. 94): « ... dictus dominus 
Angelus, vicarius dicti domini rectoris ... , tempore diete bactalie apud ipsum 
commune Aspre in adiutorium predicti cardinalis ... misit in ipsum Caprinianum 
contra dictum commune Aspre et homines eius ... V homines de Monte Asula ... ; 
... vicarius fuit ibidem ad ipsam Villam cum supradictis, tempore incendii et 
guastationis et cavalcamenti predictorum; ... ». 

28 ACC, perg. E 82 (doc. n. 95): « ... et quod ipse dominus Nicolaus faciet 
et procurabit cassare et annullare omnes processus factos contra predictos sin
dicos, co=une et homines castri Aspre et speciales personas de castro Montis 
Opuli et contra co=une et sindicum castri Montis Opuli occasione dictorum 
excessuum tam per curiam domini pape quam per curiam Capitolii et Senatus 
Urbis, quam per curiam comitis de Gabiniano; ... ». Per quanto riguarda l'accenno 
alla curia comitis di Gavignano (provincia di Rieti} forse è valida l'ipotesi formu
lata supra alla nota 26. 

19 ASV, Armadio XXXV, voi. 14, f. 33v: vedi Appendice doc. n. 2. 
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e, probabilmente, in quello di Poggio Mirteto.30 La situazione 
sembra ottimale per Riccardo, il quale, con qualche aiuto, potrà 
allargare ancor di più la sua influenza nella zona e stabilizzare 
cosl sotto la sua giurisdizione un ampio territorio che, accorpato 
alle sue proprietà, avrebbe potuto costituire il nocciolo di una 
sua eventuale signoria. La cosa non sembrerà troppo fantasiosa 
se diamo uno sguardo panoramico alla conformazione geografica 
dei luoghi in questione: subito ad E della linea Montopoli, Pog
gio Mirteto, Catino, Poggio Catino, Roccantica, Aspra, Monta
sola, Cottanello ed oltre, vi è una ininterrotta catena di monta
gne, i monti Sabini, che divide la Sabina occidentale da quella 
orientale, doè quella parte della Sabina reatina che è attraversata 
dai fiumi Turano e Velino. Nella parte centrale di questa catena, 
nei pressi di Poggio Mirteto-Catino, i monti Sabini scendono a 
pochissimi chilometri dal fiume Tevere che, proprio a quell'al
tezza, si allarga verso E per poi ripiegare, poco dopo, nuova
mente verso SO. Questi due fattori determinano cosl una stret
toia che divide la regione in due parti. È evidente che chiunque 
fosse entrato in possesso di questo territorio, posto tra il Tevere 
ed i monti Sabini, si sarebbe trovato nella opportuna posizione 
di poter controllare l'ingresso ,ed i traffici da e per la parte nord 
della Sabina, sia attraverso comunicazioni terrestri sia attraverso 
il porto di Gavignano e gli altri piccoli porti posti lungo le rive 
del Tevere. Ovviamente, se al controllo di questa striscia di terra 
si fosse accompagnato anche il possesso dell'entroterra e dei ter
ritori circonvicini, la posizione avrebbe assunto un grande valore 
strategico, tanto più che, a N di Aspra, vi è il massiccio del monte 
Cosce (m. 1114), legato verso ovest ad un sistema di colline mon
tuose che si distendono fino ad arrivare al Tevere nei pressi 1di 
Magliano in Sabina e, verso est, si protende fin quasi ad unirsi 
ai monti Sabini nei pressi di Cottanello-Montasola.31 Confrontan
do questa zona con i possedimenti che Riccardo si trovava ad avere